
 

VÝROČNÍ	  
ZPRÁVA	  
FR	  2013	  
Za	  základní	  východisko	  veškeré	  své	  činnosti	  považujeme	  přesvědčení,	  že	  lidé	  jsou	  svobodní	  
a	  jsou	  si	  rovni	  v	  důstojnosti	  i	  v	  právech	  bez	  jakýchkoli	  rozdílů.	  Vizí	  sdružení	  je	  česká	  
společnost,	  kde	  sexuální	  orientace	  a	  identita	  není	  rozhodující	  pro	  kvalitu	  lidského	  života.	  

Platforma	  pro	  rovnoprávnost,	  uznání	  a	  diverzitu	  
Opatovická	  166/12,	  110	  00	  Praha	  1	  
Telefon	  +(420)	  778	  069	  004	  
E-mail	  info@proudem.cz	  
www.proudem.cz	  

	  



OBSAH	  

Obsah 
Slovo úvodem ______________________________ Error! Bookmark not defined. 

Dlouhodobé cíle ____________________________ Error! Bookmark not defined. 

Kontakty a statutární orgány sdružení______________ Error! Bookmark not defined. 

Projekty roku 2013 _________________________________________________ 6 

Další aktivity _____________________________________________________ 7 

Finančí výkazy _____________________________ Error! Bookmark not defined. 

Finančná uzávěrka___________________________ Error! Bookmark not defined. 

 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  1	  

Slovo úvodem 

Vážené příznivkyně a vážení příznivci, 
v této zprávě najdete souhrn toho, co občanské sdružení Platforma 
pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu (dále jen PROUD) vykonalo v roce 2013. Byl to již druhý 
kalendářní rok naší činnosti, který přinesl hlavně další zviditelnění PROUDu mezi LGBT+ 
komunitou a tím pádem rapidní nárůst lidí, kteří se na nás nebáli obrátit se svými problémy. My se 
jim snažili v rámci našich jednotlivých pracovních skupin pomoci, jen jak to bylo možné. 
 
I nadále jsme pokračovali v nastoleném trendu: prostřednictvím diskusí a setkání s lidmi z LGBT+ 
komunity otevírat různá témata, monitorovat situaci, zjišťovat zkušenosti a evidovat případné 
podněty na řešení dílčích i komplexnějších problémů. Na konci ledna například uspořádal PROUD 
ve spolupráci s Ústavem státu a práva první ze série workshopů na téma transgender a právo. 
Problematika transgenderu a lidských práv byla diskutována odborníky z řad právníků, zastupitelů 
neziskového sektoru, ministerstva zdravotnictví a spravedlnosti, i představitelů trans komunity 
samotné. K problematice transgenderu vznikl také spot Transgender me, který bojuje proti 
diskriminaci trans osob a měl premiéru v srpnu. 
 
Velkým tématem pro nás bylo rodičovství.V návaznosti na cíle PROUDu byla v květnu 2013 spuštěna 
nová FB stránky Stejná rodina. Jde o fanpage, která se věnuje otázkám stejnopohlavního rodičovství. 
Na téma LG rodičovství proběhly i hojně navštěvované diskuze s veřejností. Konaly se v Plzni, v 
Praze během filmového festivalu Mezipatra nebo v rámci Kongresu žen. Během Mezipater v Praze, 
Brně a Olomouci jsme poprvé prezentovali i naše dva rodičovské spoty. Návštěvníci festivalu se s 
naší činností mohli seznámit i na stáncích, kde se také podepisovala petice na podporu osvojení 
dítěte partnera/partnerky v registrovaném partnerství. Na problematiku LG rodičovství jsme se 
soustředili i na Prague Pride, kde proběhla tradiční „Kočárková" jízda. Během festivalu Prague Pride 
se PROUD prezentoval také stánkem, kde pokračoval ve sběru podpisů petice. 
 
Vedle rodičovských diskusí s veřejností jsme otevřeli například i téma coming-outu ve sportu - v 
srpnu jsme uspořádali diskuzi za účasti několika českých sportovců.Ve stejném měsíci jsme 
spoluupořádali také seminář na téma LGBT a tolerance ve škole a v listopadu společně s Krajským 
úřadem Vysočina seminář pro sociální pracovníky na téma "LGBT lidé a sociální práce". V 
posledním prosincovém týdnu proběhly dva odborné kulaté stoly, jeden pro právníky a druhý pro 
psychology. Ten druhý se konal pod záštitou Katedry psychologie PedF UK v Praze a jako hosti se jej 
zúčastnily i zástupkyně z Rady vlády pro lidská práva. 
 
Byli jsme aktivní i na poli lobingových aktivit: Prioritou byl hlavně květnový seminář v poslanecké 
sněmovně, na základě něhož dvacet poslankyň a poslanců předložilo dne 14. 6 2013 v Poslanecké 
sněmovně návrh na změnu zákona o registrovaném partnerství, připravený PROUDem, který by měl 
umožnit osvojení dítěte partnerky/partnera. Po rozpuštění Poslanecké sněmovny k prvnímu čtení 
návrhu bohužel nedošlo. 
 
Část aktivit PROUDu se zaměřila na dokončení zmapování práv LGBT+ komunity a její postavení v 
České republice. Díky finanční podpoře organizace ILGA-Europe se členové a členky PROUDu a 
jejich spolupracující podíleli na tvorbě Zprávy, která sledovala míru implementace Doporučení 
výboru ministrů Rady Evropy. Zpráva umožnila širší vhled do situace LGBT+ lidí u nás včetně témat 
jako je bezdomovectví, sport, azylová politika atd. Zpráva byla dokončena v roce 2012 a v roce 2013 
proběhlo vytištění jak v české, tak anglické jazykové mutaci. Vedle dokončení zmiňovaného projektu 
ILGA-Europe pokračoval PROUD v čerpání grantu americké FOSI na podporu zájmu o rodičovství 
ne-heterosexuálních párů, který umožnil zaměstnat na zkrácený úvazek první samostatnou PR 
zaměstnankyni a začít se pomalu posouvat od aktivismu k profesionální organizaci. 
 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  2	  

Grant soukromé nadace PlanetRomeo Fundation dal vzniknout sérii seminářů pro střední školy a 
vyškolit lektory a lektorky z řad spolupracující vysokoškolské organizace Charlie, aby mohli se 
semináři navštívit střední školy po celé ČR. Koncem srpna 2013 jsme díky němu spustili nový 
vzdělávací web Duhová výchova. Na webu si můžou školy objednat naše mladé lektory a lektorky (z 
organizace Charlie), kteří až do konce roku 2013 zdarma přijedou do vaší současné nebo bývalé 
střední školy a řeknou studujícím něco o LGBT lidech a jejich situaci v naší kultuře i kulturách 
jiných, dnes i v minulosti. 
 
 
Neméně zajímavou aktivitou je každoroční – bePROUD večer. V rámci celosvětového dne boje proti 
Homofobii byly dne 16. 5. 2013 vyhlášeny slavnostní ceny bePROUD. Jednalo se druhý ročník 
předávání těchto cen, jejichž spolupořadatelem je platforma PROUD. 
 
 
Rok 2013 je za námi, s očekáváním hledíme do roku nadcházejícího, ve kterém nás 
čeká mimo jiné i další práce na projektech ILGA-Europe a FOSI, které s sebou nesou například 
organizaci odborných seminářů nebo lobbyingové aktivity na politické půdě. 
 
Se srdečným pozdravem 
 
Petr Laně a Zdenek Sloboda 
Jednatelé 
1. prosince 2014 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  3	  

Dlouhodobé cíle PROUDu 

Občanské sdružení Platforma pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu 
si již při svém založení v roce 2011 stanovilo dlouhodobé 
cíle, k nimž zaměřuje svoji pozornost v dílčích aktivitách. 
 
PROUD	  je:	  

PRO	  rodičovství	  a	  adopce	  

Jsme	  PRO	  zlegalizování	  adopce	  biologického	  potomka	  partnera/ky	  a	  PRO	  legalizaci	  individuálních	  i	  
společných	  adopcí	  stejnopohlavních	  párů	  v	  registrovaném	  partnerství.	  
 

PRO	  lepší	  vzdělávání	  

Jsme	  PRO	  příznivou	  atmosféru	  ve	  vzdělávacích	  institucích,	  kde	  homofobní	  a	  transfobní	  šikana	  či	  
nepřátelskost	  (jak	  symbolická,	  tak	  i	  fyzická)	  bude	  nepřijatelná.	  Budeme	  prosazovat	  přítomnost	  témat	  
spojených	  s	  lesbickou,	  gay,	  bisexuální	  a	  transsexuální	  skupinou	  na	  všech	  stupních	  a	  ve	  všech	  oblastech	  
vzdělávání.	  
 

PRO	  šťastné	  dětství	  a	  dospívání	  

Jsme	  PRO	  neproblematický	  coming	  out	  (v	  rodině	  i	  v	  širším	  okolí).	  
 

PRO	  manželství	  

Jsme	  PRO	  zrovnoprávnění	  partnerských	  vztahů	  a	  tedy	  dosažení	  legislativního	  stavu	  v	  ČR,	  kdy	  
stejnopohlavní	  páry	  mohou	  uzavírat	  občanský	  sňatek	  totožný	  s	  institutem	  manželství	  různopohlavních	  
párů.	  Jsme	  PRO	  uznání	  stejnopohlavních	  svazků	  za	  plnohodnotné	  vztahy	  rodinné	  povahy.	  
	  

PRO	  vyvážený	  a	  rozmanitý	  mediální	  obraz	  
Jsme	  PRO	  posílení	  hlasu	  LGBT	  komunity	  a	  vytvoření	  nestereotypního	  obrazu	  v	  médiích.	  
	  

PRO	  kvalitní	  stáří	  
Jsme	  PRO	  konec	  ignorování	  faktu,	  že	  v	  naší	  společnosti	  žije	  mnoho	  LGBT	  seniorů,	  kteří	  mohou	  čelit	  
potížím	  v	  běžném	  životě	  způsobených	  strachem	  z	  nepřijetí	  okolím.	  Veřejně	  tato	  skupina	  téměř	  
neexistuje.	  
	  

PRO	  přátelské	  pracovní	  prostředí	  
Jsme	  PRO	  zajištění	  ochrany	  před	  diskriminací	  na	  pracovišti	  (rozšíření	  antidiskriminační	  legislativy	  o	  
zákaz	  diskriminace	  na	  základě	  genderové	  identity,	  lepší	  vymahatelnost	  práva	  pro	  LGBT	  osoby,	  podpora	  
a	  prosazování	  tzv.	  měkkých	  opatření	  mezi	  firmami	  a	  na	  úřadech	  –	  vzdělávání,	  pozitivní	  akce	  apod.).	  



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  4	  

	  

	  

PROTI	  násilí	  
Jsme	  PROTI	  jakémukoli	  násilí	  (fyzickému	  i	  psychickému),	  které	  má	  kořeny	  v	  homofobii	  či	  transfobii.	  
	  
Během	  roku	  v	  rámci	  diskusí	  s	  veřejností,	  díky	  možnosti	  financování	  určitých	  témat	  a	  zároveň	  zájmů	  
jednotlivých	  členů	  a	  členek	  byla	  hlavní	  prioritou	  stanovena	  snaha	  o	  zlepšení	  podmínek	  
stejnopohlavních	  rodičů.	  	  
	  
Dále	  jsme	  intenzivně	  rozvíjeli	  koncepci	  vzdělávání	  a	  právního	  poradenství.	  Další	  
z	  priorit	  byla	  i	  témata	  spojená	  s	  transsexualitou	  a	  transgenderismem.	  Podpora	  ze	  skupiny	  osob,	  
jichž	  se	  toto	  téma	  týká,	  však	  byla	  roztříštěná	  a	  spíše	  jen	  marginální.	  Téma	  vyváženého	  a	  rozmanitého	  
mediálního	  obrazu	  je	  tématem	  dlouhodobé	  činnosti	  v	  oblasti	  vztahů	  s	  veřejností	  a	  s	  médii.	  
 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  5	  

Kontakty 

sídlo a poštovní adresa: 
 Platforma pro rovnoprávnost, uznání a diverzitu (PROUD), Opatovická 166/12, 110 00 Praha 1 
 
mobil: 
 (+420) 778 069 004 
 
email:  info@proudem.cz 
IČ:  22895507 
 sdružení zapsané u MV ČR: 23. 8. 2011, pod č. j. VS/1-1/83904/11-R 
 
bankovní spojení: 
 Fio banka, Praha 1, č. účtu: 2500139286/2010 

ORGÁNY SDRUŽENÍ V ROCE 2013 
 

JEDNATELÉ – statutární orgán 
Mgr. Zdeněk Sloboda	  
Mgr. Martina Štěpánková 
 
VÝKONNÁ RADA 
Lucie Kazimourová, členka 
Ing. Petr Laně, člen 
Mgr. Jolana Novotná, členka 
Mgr. Jiří Procházka, člen 
Bc. Vítek Slíva, člen  
Mgr. Zdeněk Sloboda, jednatel 
Mgr. Martina Štěpánková, jednatelka 
 
DALŠÍ ORGÁNY 
Lucie Kazimourová, hospodářka 
Petr Kalla, revizor 
 
ORGANIZACE 
Charlie	  (zastupuje Vítek Slíva) 
eLnadruhou (zastupuje Tereza Mikšaníková) 
Gender Studies (zastupuje Jitka Kolářová) 
Prague Pride (zastupuje Petr Kalla) 
STUD Brno (zastupuje Marek Christ) 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  6	  

Projekty realizované PROUDem v roce 2013 

PROJEKT MONITORING PLNĚNÍ DOPORUČENÍ VÝBORU MINISTRŮ – 
PROJEKT PODPOŘENÝ ILGA – EUROPE, POKRAČOVÁNÍ Z ROKU 2012 
 

PROUD	  získal	  v	  roce	  2012	  finanční	  podporu	  ILGA-‐Europe	  na	  realizaci	  projektu,	  který	  mu	  umožnil	  
monitorovat	  implementaci	  doporučení	  Výboru	  ministrů	  Rady	  Evropy	  týkající	  se	  opatření	  boje	  proti	  
diskriminaci	  z	  důvodu	  sexuální	  orientace	  v	  ČR.	  Doporučení	  Rady	  Evropy	  se	  týká	  např.	  rodičovství,	  
ochrany	  před	  diskriminací	  v	  zaměstnání,	  v	  přístupu	  ke	  zdravotní	  péči,	  bydlení,	  zabývá	  se	  útoky	  z	  
nenávisti,	  homofobií	  ve	  sportu,	  právy	  transsexuálních	  lidí,	  právy	  žadatelů	  o	  azyl	  atd.	  	  
V	  roce	  2013	  se	  PROUD	  zaměřil	  na	  kroky,	  které	  vedly	  k	  seznámení	  se	  s	  jednotlivými	  tématy	  českou	  
veřejností.	  Můžeme	  zmínit	  snahy	  transsexuálních	  lidí	  s	  cílem	  dosáhnout	  takové	  změny	  právních	  
předpisů,	  aby	  kastrace,	  sterilizace	  či	  rozvod	  nebyly	  zákonnou	  podmínkou	  pro	  administrativní	  změnu	  
pohlaví.	  PROUD	  uspořádal	  několik	  veřejných	  i	  odborných	  diskusí	  a	  rozpracoval	  koncepty	  osvětových	  
video-‐spotů,	  které	  byly	  natočeny	  a	  zveřejněny	  během	  roku	  2013.	  
	  
Odkaz	  na	  video:	  http://youtu.be/Zr9jXKiE_fU	  

PROJEKT SEMINÁŘE NA STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH NA LGBT TÉMATA A 
VYTVOŘENÍ METODICKÉ E-PLATFORMY – PROJEKT PODPOŘENÝ 
PLANETROMEO FOUNDATION, POKRAČOVÁNÍ Z ROKU 2012 
V	  roce	  2013	  jsme	  semináře	  „Duhová	  výchova“	  nabídli	  středním	  školám	  v	  ČR.	  Podařilo	  se	  nám	  oslovit	  
celou	  řadu	  z	  nich.	  Tyto	  semináře	  se	  uskutečnily	  na	  celkem	  27	  školách	  a	  oslovily	  	  více	  než	  1800	  
studujícím.	  Projekt	  dále	  rozšiřujeme	  a	  profesionalizujeme.	  Cílem	  je	  připravit	  první	  metodiky	  pro	  
vyučující,	  pro	  něž	  připravujeme	  také	  vlastní	  školení.	  Naše	  Odborná	  skupina	  systematicky	  prosazuje	  
mezinárodní	  standard	  LGBT+	  inkluze	  i	  do	  českého	  školství	  a	  zpracovává	  zahraniční	  materiály,	  aby	  
mohly	  být	  použity	  i	  u	  nás.	  	  
	  

PROJEKT ROVNOST PRO VŠECHNY RODINY – PROJEKT PODPOŘENÝ OSI, 
POKRAČOVÁNÍ Z ROKU 2012 
V	  říjnu	  2012	  zahájil	  PROUD	  realizaci	  projektu,	  který	  je	  zaměřen	  na	  zviditelnění	  otázek	  stejnopohlavních	  
rodin	  a	  na	  změnu	  diskriminačních	  zákonů,	  které	  znevýhodnění	  stejnopohlavního	  rodičovství	  v	  ČR	  
zakládají.	  V	  rámci	  projektu	  byly	  vytvořeny	  osvětové	  spoty	  na	  téma	  stejnopohlavního	  rodičovství.	  V	  roce	  
2013	  byl	  předložen	  do	  Poslanecké	  sněmovny	  Parlamentu	  České	  republiky	  návrh	  na	  změnu	  zákona	  o	  
registrovaném	  partnerství,	  byla	  zorganizována	  řada	  seminářů	  pro	  veřejnost	  a	  pro	  LGBT+	  rodiče	  
samotné.	  Všechny	  tyto	  aktivity	  byly	  provázeny	  mediální	  kampaní	  a	  tvorbou	  tematické	  webové	  stránky	  
(www.stejnarodina.cz).	  	  
	  
Odkaz	  na	  spoty:	  	  
Spot	  č.1:	  http://youtu.be/tFpSzg0CxIU	  
Spot	  č.2:	  http://youtu.be/OoYSM9AaRS4	  

 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  7	  

Další aktivity PROUDu 

31. 1. 2013 – TRANSGENDER A PRÁVO 
Ve	  spolupráci	  s	  Ústavem	  státu	  a	  práva	  pořádal	  PROUD	  první	  ze	  série	  workshopů	  na	  téma	  transgender	  a	  
právo.	  Problematika	  transgenderu	  a	  lidských	  práv	  byla	  diskutována	  odborníky	  z	  řad	  právníků,	  
zastupitelů	  neziskového	  sektoru,	  ministerstva	  zdravotnictví	  a	  spravedlnosti,	  i	  představitelů	  trans	  
komunity	  samotné.	  Příspěvky	  byly	  věnovány	  jak	  filosofickému,	  sociálnímu	  tak	  i	  praktickému	  aspektu	  
vlivu	  práva	  na	  život	  trans	  osob	  v	  České	  Republice.	  Zazněly	  taktéž	  různé	  přístupy	  k	  této	  problematice	  v	  
mezinárodním	  kontextu.	  

	   	  
	  

2. 3. 2013 – Účast na výzkumu časopisu Gender, rovné příležitosti 
Akademičky	  a	  akademici	  byli	  vyzvání,	  aby	  zasílali	  své	  abstrakty	  do	  mezioborového	  mezinárodně	  
indexovaného	  odborného	  časopisu	  s	  tématem	  „Sexuality	  –	  moc,	  (de)konstrukce“.	  Abstrakty	  editoval	  
Mgr.	  Zdeněk	  Sloboda	  a	  doc.	  PhDr.	  Dagmar	  Marková,	  PhD.	  
 

21. 3. 2013 – QUEER BEER 
Platforma	  PROUD	  se	  prezentovala	  v	  rámci	  přednáškového	  cyklu	  QUEER	  BEER,	  který	  pořádala	  
olomoucká	  organizace	  OLLOVE.	  Hlavním	  tématem	  přednášky	  byl	  LGBT	  aktivizmus	  v	  ČR.	  Za	  platformu	  
PROUD	  zde	  vystoupil	  jednatel	  Zdeněk	  Sloboda.	  
 

11. 5. 2013 – Nová FB page – Stejná rodina 
V	  návaznosti	  na	  cíle	  platformy	  PROUD	  byla	  dne	  11.	  5.	  2013	  spuštěna	  nová	  FB	  stránky	  Stejná	  rodina.	  Jde	  
o	  fanpage,	  která	  se	  věnuje	  otázkám	  stejnopohlavního	  rodičovství.	  Vytvoření	  této	  stránky	  doplnilo	  jeden	  
z	  projektů,	  který	  byl	  pro	  rok	  2013	  stěžejním	  a	  to	  projekt	  Rovnost	  pro	  všechny	  rodiny.	  Naší	  snahou	  je	  
oslovení	  touto	  problematikou	  co	  nejširší	  počet	  občanů	  ČR	  a	  seznámení	  je	  s	  daným	  tématem.	  	  
 

16. 5. 2013 – Slavnostní předávání cen bePROUD 2012 
V	  rámci	  celosvětového	  dne	  boje	  proti	  Homofobii	  byly	  dne	  16.	  5.	  2013	  vyhlášeny	  slavnostní	  ceny	  
bePROUD.	  Jednalo	  se	  druhý	  ročník	  předávání	  těchto	  cen,	  jejichž	  spolupořadatelem	  je	  platforma	  PROUD.	  
Předávání	  cen	  bePROUD	  2012	  se	  uskutečnilo	  stejně	  jako	  v	  předchozím	  roce	  v	  paláci	  Illusion	  v	  Praze.	  



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  8	  

Večerem	  prováděli	  moderátoři	  Kristina	  Sitková	  a	  Jakub	  Žáček.	  Počinem,	  který	  v	  roce	  2012	  nejvíc	  přispěl	  
ke	  zlepšení	  života	  sexuálních	  menšin	  v	  Česku,	  se	  staly	  dvě	  knihy.	  
O	  cenu	  bePROUD	  za	  přínos	  LGBT	  komunitě	  za	  rok	  2012	  se	  dělí	  publikace:	  „Od	  žaláře	  k	  oltáři"	  o	  historii	  
homosexuality	  v	  českých	  zemích,	  a	  dětská	  knížka	  „Jura	  a	  lama"	  o	  chlapci,	  který	  žije	  se	  dvěma	  
matkami.	  PROUD	  udělil	  cenu	  právě	  těmto	  počinům,	  neboť	  porotci	  věří,	  že	  tyto	  knížky	  mají	  velký	  
společenský	  dopad.	  Kniha	  Od	  žaláře	  k	  oltáři	  mapuje	  homosexualitu	  v	  českých	  zemích	  od	  roku	  1867	  do	  
současnosti.	  Porota	  ocenila	  mravenčí	  práci	  a	  obrovskou	  energii,	  s	  níž	  trojice	  autorů	  toto	  téma	  
probádala.	  Ocenění	  si	  také	  vysloužila	  knížka	  Markéty	  Pilátové	  s	  názvem	  Jura	  a	  lama;	  tato	  publikace	  
představuje	  vůbec	  první	  queer	  knihu	  české	  autorky	  zaměřenou	  na	  děti.	  Knížka	  vypráví	  o	  Jurovi,	  který	  
má	  dvě	  maminky.	  Zobrazuje	  tak	  rodinu	  s	  rodiči	  stejného	  pohlaví,	  která	  tvoří	  jeden	  z	  prvků	  jinak	  
obyčejného	  příběhu	  malého	  kluka.	  
Porotci	  vybírali	  z	  25	  námětů,	  které	  jim	  zaslala	  veřejnost.	  Do	  finále	  postoupila	  pětice	  kandidátů	  -‐	  vedle	  
obou	  knih	  to	  byl	  i	  pravidelný	  rozhlasový	  pořad	  Kvér,	  akce	  Řekni	  to	  Klausovi,	  a	  rodiny	  gayů	  a	  leseb,	  které	  
se	  loni	  nechaly	  vyfotit	  a	  zveřejnily	  své	  příběhy	  na	  výstavě	  festivalu	  Prague	  Pride	  a	  v	  médiích.	  
V	  rámci	  programu	  vyhlášení	  cen	  bePROUD	  2012	  vystoupili:	  zpěvačka	  Vladivojna	  La	  Chia,	  performance	  z	  
dílny	  Mušnuly	  či	  kapela	  Iglú.	  Večer	  zakončila	  afterparty	  DJs	  Radia	  Wave.	  
	  

  
  

 

21. 5. 2013 – Seminář na půdě poslanecké sněmovny 
Jak	  Česká	  republika	  plní	  Doporučení	  Výboru	  ministrů	  Rady	  Evropy	  členským	  státům	  ohledně	  boje	  proti	  
diskriminaci	  na	  základě	  sexuální	  orientace	  a	  genderové	  identity?	  Jaké	  kroky	  by	  měla	  k	  podpoře	  LGBT	  
lidí	  vláda	  učinit	  například	  v	  oblasti	  rodinného	  života,	  ochrany	  před	  nenávistí	  a	  násilím,	  v	  oblasti	  
vzdělávání,	  zaměstnání,	  sportu…Tyto	  otázky	  a	  odpovědi	  byly	  položeny	  v	  rámci	  semináře,	  který	  PROUD	  
pořádal	  na	  půdě	  Poslanecké	  sněmovny	  Parlamentu	  České	  republiky	  u	  příležitosti	  Mezinárodního	  dne	  
boje	  proti	  homofobii.	  Seminář	  sloužil	  také	  jako	  seznámení	  politiků	  s	  LGBT	  tematikou,	  vzhledem	  
k	  plánovanému	  projednávání	  návrhu	  novely	  zákona	  o	  registrovaném	  partnerství.	  Semináře	  se	  aktivně	  
účastnili	  mimo	  zástupců	  PROUDu	  také	  někteří	  z	  předkladatelů	  této	  novely,	  jako	  je	  např.	  poslankyně	  Jana	  
Černochová.	  



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  9	  

	   	  

	   	  
	  

11.	  6.	  2013	  –	  Debata	  k	  LG	  rodičovství	  

V	  úterý	  dne	  11.	  6.	  2013	  pořádala	  platforma	  PROUD	  v	  Plzni	  debatu,	  jejíž	  hlavní	  náplní	  byly	  otázky	  
spojené	  s	  LG	  rodičovstvím.	  Účastníci	  se	  zajímali	  především	  o	  otázky,	  které	  se	  týkaly	  registrovaného	  
partnerství	  a	  s	  problémy,	  které	  tímto	  krokem	  vyvstanou.	  Jaké	  problémy	  řeší	  stejnopohlavní	  páry	  
v	  každodenním	  životě	  a	  jak	  s	  nimi	  bojují.	  Jaký	  je	  v	  ČR	  aktuální	  situace	  v	  asistované	  reprodukci	  a	  je-‐li	  
výsadou	  pouze	  neplodných	  heterosexuálních	  párů.	  
 

14. 6. 2013 – Předložení novely zákona o registrovaném partnerství 
Dvacet	  poslankyň	  a	  poslanců	  předložilo	  dne	  14.	  6	  2013	  v	  Poslanecké	  sněmovně	  návrh	  připravený	  
PROUDem,	  který	  by	  měl	  umožnit	  osvojení	  dítěte	  partnerky/partnera. 	  
 

24. 6. 2013 – Kongres žen, diskusní kavárna 
Kongres	  žen	  je	  neziskovou	  a	  nevýdělečnou	  iniciativou	  organizací,	  institucí	  a	  osobností	  z	  neziskového,	  
akademického,	  uměleckého,	  veřejného	  i	  soukromého	  sektoru.	  Platforma	  PROUD	  uspořádala	  v	  jeho	  
rámci	  diskusní	  kavárnu	  o	  Lesbickém	  a	  gay	  rodičovství.	  



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  10	  

 
 
12. 8. 2013 – Debata „Coming out ve sportu“ 
Proč	  stále	  tak	  sporadicky	  vídáme	  coming	  out	  velkých	  hvězd	  českého	  sportovního	  nebe?	  Kdy	  bude	  i	  ČR	  
mít	  "svého"	  Jasona	  Collinse?	  Nad	  těmito	  a	  mnoha	  dalšími	  otázkami	  se	  zamysleli	  představitelé	  a	  
představitelky	  české	  ragby,	  fotbalu,	  floorbalu,	  atletiky	  a	  sportovní	  žurnalistiky.	  Diskusi	  moderovala	  Jana	  
Niklová,	  redaktorka	  ČT	  sport	  
	  

	   	  
	  
 
15. 8. 2013 – Jsem.. 
V	  NTK	  proběhla	  premiéra	  spotu	  Jsem..	  Ten	  byl	  natočen	  v	  rámci	  projektu	  Monitoringu	  plnění	  doporučení	  
výboru	  ministrů	  
 
17. 8. 2013 – Kočárková jízda  
„Kočárková"	  jízda	  se	  hrdě	  prohnala	  ulicemi	  Prahy	  společně	  s	  průvodem	  Prague	  Pride!	  Navázali	  jsme	  na	  
ročník	  2012,	  kdy	  jsme	  se	  účastnili	  pochodu	  hrdosti.	  Letos	  se	  podařilo	  přitáhnout	  značnou	  pozornost	  
k	  naší	  „jízdě“,	  čehož	  jsme	  využili	  zejména	  na	  našem	  informačním	  stánku,	  který	  byl	  během	  Prague	  Pride	  
2013	  instalován	  na	  Letné.	  
	  

	   	  
	  



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  11	  

 
 
 

17.8 2013 – sběr podpisů pod petici 
Fero	  Fenič,	  Džamila	  Stehlíková	  a	  další	  osobnosti	  svým	  podpisem	  podpořili	  práva	  gay	  a	  lesbických	  rodin.	  
Petici	  za	  osvojení	  dítěte	  partnera	  na	  stánku	  PROUDu	  podepsalo	  během	  jediného	  odpoledne	  téměř	  1300	  
osob.	  
 

30. 8 2013 – spuštění nového projektu „Duhová výchova“ 
Na	  začátku	  školního	  roku	  2013/2014	  spustil	  PROUD	  svůj	  nový	  vzdělávací	  web	  Duhová	  výchova.	  Na	  
webu	  si	  můžou	  školy	  objednat	  mladé	  lektory	  a	  lektorky	  (z	  organizace	  Charlie),	  kteří	  až	  do	  konce	  roku	  
2013	  navštíví	  na	  vyžádání	  střední	  školy	  a	  seznámí	  	  studujícím	  s	  LGBT	  tématy.	  Přiblíží	  jím	  situaci	  LGBT	  
lidí	  a	  jejich	  situaci	  v	  naší	  kultuře	  i	  kulturách	  jiných,	  dnes	  i	  v	  minulosti.	  	  
	  
	  

15. 11. 2013 – seminář pro sociální pracovníky	  
PROUD	  společně	  s	  Krajským	  úřadem	  Kraje	  Vysočina	  uspořádal	  seminář	  na	  téma	  "LGBT	  lidé	  a	  sociální	  
práce". Semináře	  se	  zúčastnilo	  téměř	  50	  zaměstnanců	  různých	  úřadů	  z	  celého	  kraje	  a	  s	  lektory	  
diskutovali	  například	  o	  coming	  outu	  a	  jeho	  prožívání,	  o	  LGBT	  rodičovství	  či	  mýtech	  spojovaných	  s	  LGBT	  
minoritou.	  
	  

	  



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  12	  

	  

16. 11. 2013 – Diskuse na téma LG rodičovství a představení nových spotů	  
"Moje	  první	  máma	  dělá	  v	  novinách	  a	  moje	  druhá	  máma	  u	  policie,"	  představuje	  chlapec	  paní	  učitelce	  
svou	  rodinu.	  Jak	  se	  žije	  rodinám,	  kde	  děti	  mají	  dva	  tatínky	  nebo	  dvě	  maminky?	  	  To	  jsou	  hlavní	  otázky,	  
které	  se	  vyskytují	  v	  našich	  spotech.	  Ty	  byly	  prezentovány	  v	  rámci	  diskuse	  o	  LG	  rodičovství,	  jež	  jsme	  
uspořádaly	  jako	  doprovodný	  program	  Mezinárodního	  filmového	  festivalu	  s	  QUEER	  tematikou	  –	  
MEZIPATRA.	  
 

14. 12. 2013 – pořádání „Kulatých stolů“ pro odbornou veřejnost 
PROUD	  uspořádal	  v	  posledním	  týdnu	  dva	  odborné	  kulaté	  stoly,	  jeden	  pro	  právníky	  a	  druhý	  pro	  
psychology.	  Ten	  druhý	  se	  konal	  pod	  záštitou	  Katedry	  psychologie	  PedF	  UK	  v	  Praze	  a	  jako	  hosti	  se	  jej	  
zúčastnily	  i	  zástupkyně	  z	  Rady	  vlády	  pro	  lidská	  práva.	  
 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  13	  

 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  14	  

Účetní závěrka 

	  

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLATFORMA	  PRO	  ROVNOPRÁVNOST	  UZNÁNÍ	  A	  DIVERZITU	  

Stránka	  15	  

 

 


